VERS. 2. — « Qui statis in domo Domini, in atrii domus Dei nostri. »

D *Qui statis,* [Cassiod., Hier., Aug.] id est perseveratis, *in domo Domini*, id est in penetralibus, id est majores et perfectiores in Ecclesia, et vos etiam qui statis *in atrii domus Dei nostri*, id est in ingressu, scilicet incipientes. Sunt enim in hac domo diversi stantium ordines. Et nota quod ait, *statis*, non *sedetis*, quia servorum non est sedere in domo domini. Vel de eisdem accipitur, et per domum intelligitur Ecclesia, per atria latitudo charitatis. In charitate enim extenditur usque ad inimicos latitudo est. In odio, angustia. Quasi dicat: Vos benedicite, qui statis, id est perseveratis, in domo Domini, id est in Ecclesia, et, qui statis in atrii domus Dei nostri, id est in latitudine charitatis, ubi nullus angustiatur, etc.

VERS. 3. — « In noctibus extollite manus vestras in sancta; et benedicite Dominum. »

In noctibus, [Aug.] id est in adversis, non solum in diebus prosperitatis, *extollite manus vestras* corporis et operis, [Hilar.] sicut Moyses manus suas levavit pugnante populo Israel contra Amalec (*Exod. xvii*). *Extollite*, dico, *in sancta*, ut intentione æternorum bonum operemini. Aliter enim non valet. *Et benedicite Dominum*, nil boni vobis tribuentes, sed totum Deo.

PARS II. VERS. 4. — « Benedicat te Dominus ex Sion: qui fecit cælum et terram. »

Benedicat te, [Cassiod., Alcuin., Aug.] Secunda pars, ubi optat benedici fideles. Quasi dicat: Dixi, benedicite, et ut hoc possitis, *benedicat te Dominus* benedictione quæ est *ex Sion*, qui potest, quia ipse est *qui fecit cælum et terram.* Nota quod supra hortatur plures benedicere uni; ipse vero unum benedicit tantum, id est benedici hortatur, et precatur quod notat, dicens singulariter, *benedicat te*, quia et si plures sint, tamen in unum sunt, et unitati benedictio convenit. Unde unus in piscina sanabatur, qui prior descendeat (*Joan. v*). Esto ergo in uno et pervenit ad te benedictio. Attende etiam, quia vir justus qui tot gradibus conscendit benedictionem supernam loco remunerationis accipit: quia omne munus ascendentium, benedictio est.

COLLATIO IN PSALMUM CXXXIII. « ECCE NUNC BENEDICITE DOMINUM, OMNES, » etc.

VERS. 2. — « *In atrii domus Dei nostri.* Adjectum est a Septuaginta emphaseos gratia; id enim non est apud eos insolitum, ac cur quædam addiderint vel omiserint, satis multis superius ostensum est. Sed quid de hoc sentiat D. Hilarius dicamus: « Reperi quosdam ambiguos circa hoc, *in atrii domus Domini*, fuisse dicentes. Idcirco hoc a translatoribus primis adjectum esse, quia sub iisdem versibus sequenti psalmo continetur, opinantibus

ipsis, scriptorum vitio in libris Hebraicis fuisse A revo-
 Pteritum. Sed novi interpretes. Quæ volunt tract-
 ent; nobis vero obsequendum est auctoritati trans-
 lationum et vetustati. » Hæc ille. Deinde in noctibus
 revocant Hebræi ad præcedentem versum, sed stare
 in domo Dei in noctibus, et attollere manus in noc-
 tibus, utrumque idipsum designat.

PSALMUS CXXXIV.

PSALMI TITULUS : « ALLELUIA. »

Laudate nomen Domini. Titulus : *alleluia.* [Cassiod.] Post gradus qui ducunt ad aternitatem, congrue ponitur alleluia, ut Ecclesia fruatur laudibus Dei, cui tale munus paratum est. Intentio : Monet ad laudem. Modus : Tripartitus est psalmus. Primo demonstrativa oratione utens propheta, monet Deum laudare, propter ejus potentiam enumerans ejus magnalia. Secundo idolorum cultores redarguit, ibi, simulacra. Tertio omnes ordines monet ad laudes, ibi *domus Israel.* Propheta ergo quasi intentionem suam aperiens, post gradus prædictos stantes in domo alloquitur, ut post beneficia Deum laudent, dicens :

VERS. 1. — « Laudate nomen Domini; laudate
 « servi Dominum. »

Laudate nomen, id est potentiam, *Domini.* [Aug.] Unde vos meliores estis, non ipse. Deus enim nec melior sit, si laudaveris, nec deterior, si vituperaveris, sed tu laudando melior eris, vituperando deterior. Bonus autem ille manet ut est, deinde qui et quare laudare debeant, subdit : laudate, servi, Dominum. Quasi dicat : Quis diceret. Qui debent laudare, et quare? ecce vos servi estis : et quia servi estis, laudate Dominum, alioquin, id est nisi laudent offendunt, cum ipsi servi sint. Et ipse Dominus, Jeinde addit :

VERS. 2. — « Qui statis in domo Domini, in atriis
 « domus Dei nostri. »

Qui statis. [Aug., Cassiod.] Quasi dicat : Vos servi laudate, *qui statis,* non titubantes, non ruitis undè eum laudare debetis. Statis dico in domo Domini in atriis domus Dei nostri, id est qui statis, vel in secretario, vel in ingressu. Deinde repetit,

VERS. 3. — « Laudate Dominum quia bonus Do-
 « minus; psallite nomini ejus, quoniam suave. »

Laudate Dominum. [Aug.] Propter hoc laudate quia bonus est Dominus. Proprie a quo sunt omnia bona uno verbo laudis causa explicata est. Si enim omnia laudantur, quia bona sunt; præcipua causa laudis est, quia bonus est ex se, et in se cujus bonitas, non qualitas, sed natura est. Ille bono suo, bonus est. Non aliunde participato bono. Ille seipso bonus, non adhærendo alteri bono qui non eguit aliquo ut fieret bonus; sed eguerunt illo cætera, ut fierent bona. Sed quia ipse a nobis non potest videri qualiter in natura sit bonus, vel id est saltem opera videamus. *Psallite nomini ejus quoniam suave,* vel suavis, dum dedit se posse gustari carnem factum, ut de pane angelorum vivat homo : quod est præcipuum inter alia opera. Et ideo ante alia hoc ponitur. Et est, psallite nomini ejus, id est laudate

eum, eo quod hoc fecit, quod res nominis sui exigit, cum se incarnatum dedit hominibus gustari. Et hoc ideo, quoniam suave est nomen gustanti, id est res nominis. Et notandum quod ita temperatur laus Dei in hoc psalmo, ut et firmorum sit et infirmorum. Sicut per Moysen, quando mitteret eum ad filios Israel, cum dixisset : *Ego sum qui sum, hæc dices filiis Israel : Qui est misit me ad vos (Exod. iii).* Quod non capit homo, ideo continuo temperavit et dixit quod potest capi ab homine, ita : *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob (ibid.).* Quod nomen propter hominem ne videretur temporale addit : *Hoc nomen mihi est in æternum (ibid.),* non quia illi sint æterni, sed quia illos fecit æternos postea sine fine. Habuerunt quippe initium, sed finem non habebunt, in quibus tota Ecclesia intelligitur, totum semen Israel cogitatur.

VERS. 4. — « Quoniam Jacob elegit sibi Dominus,
 « Israel in possessionem sibi. »

Quoniam Jacob elegit. [Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat : Ideo psallite, quia ista quæ sequuntur fecit, quæ capere valetis dico, scilicet *quoniam Dominus elegit,* gratia, non merito, *Jacob,* id est Judaicum populum qui intelligitur per Jacob qui interpretatur luctator, et significat illos qui contra spirituales nequitas luctantur. Aliis verbis idem repetit *Israel elegit sibi in possessionem,* ad litteram, cæteras gentes posuit Dominus custodiendas sub angelis; Jacob vero, id est Judaicum populum, sibi elegit, quem ut agrum coleret, seminaret, consideret, servaret. Et quasi aliquis quæreret unde scis hoc? subdit :

VERS. 5. — « Quia ego cognovi quod magnus
 « est Dominus; et Deus noster præ omnibus
 « diis. »

Quia ego, [Aug.] raptus ad superna *cognovi quod magnus est Dominus,* in se. Quod non omnes possunt scire, sed credant noscenti, qui intravit in sanctuarium Dei, et forte audivit arcana verba et ineffabilia, quæ non licet homini loqui (II Cor. xii), qui dixit quod posset hominibus dici; et tenuit apud se quod non posset dici. Si enim diceremus illi : Rogamus te, explica magnitudinem illius. Nonne forte responderet nobis : Non est valde magnus quem video, si a me poterit explicari? *Et Deus noster est præ omnibus diis,* id est super omnes deos, qui sunt in cælo et in terra, quia eos fecit.

VERS. 6. — « Omnia quæcunque voluit Dominus
 « fecit in cælo et in terra, in mari et in omnibus
 « abyssis. »

Omnia quæcunque. [Aug.] Hic redit ad opera quæ capiuntur. Quasi dicat : Magnus est in essentia,

magnus quoque in operibus, quia *Dominus fecit in cælo et in terra omnia visibilia et invisibilia quæcunque voluit*. [Cassiod., Aug.] Breviter concludit omnia, et bene ait, quæcunque voluit. Causa enim omnium quæ fecit voluntas ejus est, et nulla necessitas, et non tantum in cælo et in terra, [Cassiod., Aug.] sed *in mari*, quod commeat, *et in omnibus abyssis*, id est in profunditate ignoti oceani, quod firmiter credendum est. Si ergo omnia opera ejus comprehendere non possumus, hoc de eis firmiter teneamus quod omnia facta sunt.

VERS. 7. — « Educens nubes ab extremo terræ; fulgura in pluviam fecit. »

Educens nubes. [Cassiod.] Quæ fecit narrat ad litteram. Secreta naturæ Deum dicit ministrare. Quasi dicat: Fecit quæ voluit. Ipse dico *educens nubes ab extremo terræ*, id est sive ab imo terræ, unde educes, sive a circumdatione finium terræ, unde educit eas ad medium terræ, ut ibi pluant. Et *fulgura fecit in pluviam* quia fulgura sine pluvia terre-
rent, et nihil darent; fulgura terrorem, pluvia gaudium facit. Qui ergo terruit fulgure, reficit pluvia, Ipse est etiam

VERS. 8. — « Qui producit ventos de thesauris suis: qui percussit primogenita Ægypti ab homine usque ad pecus. »

Qui producit ventos de thesauris suis. [Aug.] Id est de occultis causis nescis unde veniat, sed scis, quod jussu Dei fiat. Quod enim fiat ventus, sentis; sed qua causa fiat, vel de quo thesauro rationis eductus sit, nescitur. Ipse est *qui percussit*, etc. Hæc quæ sequuntur in hominibus fecit, propter populum suum. Si dixit quæ amares in creaturis, audi quæ timeas. Ipse est enim *qui percussit primogenita Ægypti ab homine usque ad pecus*. Hoc sæpe repetit ad indicandam potentiam Dei, ut non hæc casu facta putarentur, sed in magna futuri significantia.

VERS. 9. — « Et misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte, in Pharaonem et in omnes servos ejus. »

Et misit, [Aug.] vel, *emisit signa et prodigia in medio tui, Ægypte, in Pharaonem, et in omnes servos ejus*. Hæc ita manifesta sunt, ut expositione magis obscurantur. Dum vero audis, quæ facta sunt in impios, cave ne et in te fiant. Ideo hæc utilia sunt cum leguntur. Deinde quæ Dominus fecerit, postquam populus eductus est de Ægypto, subdit:

VERS. 10. — « Qui percussit gentes multas, et occidit reges fortes. »

Qui percussit gentes multas, [Aug.] quæ possidebant terram, quam populo suo dare volebat; *et occidit reges fortes*.

VERS. 11. — « Seon regem Amorrhæorum, et Og regem Basan, et omnia regna Chanaan. »

Seon regem Amorrhæorum et Og regem Basan. [Aug.] Hoc sub Moyse factum fuit. De his in libro Numeri legitur, quod cum prohiberent filios Israel per fines suos transire, percussi sunt ipsi ab eo et

possedit Israel terram eorum (*Num. xxi*). *Et omnia regna Chanaan percussit sub Josue, mortuo jam Moyse*. Hæc patent.

VERS. 12. — « Et dedit terram eorum hæreditatem Israel populo suo. »

Et dedit terram. [Aug.] Quasi dicat: illos impios expulit, *et dedit terram eorum hæreditatem, hæreditatem Israel populo suo*. Pro his factis sequitur exultatio laudis.

VERS. 13. — « Domine nomen tuum in æternum; Domine, memoriale tuum in generatione et generationem. »

Domine, nomen tuum. [Aug.] Quasi dicat: Cum hæc feceris impletum est os meum laude, et dixi: *Domine, nomen tuum*, etc. Hæc quidem ad litteram quomodo sunt scripta vidimus, sed et aliquid significant quod explicari oportet.

Repetamus ergo ab illo loco: *Omnia quæcunque voluit Dominus fecit in cælo et in terra*, etc. Typice hæc in hominibus possumus accipere, et agnoscere. Cælum enim sunt spirituales, terra carnales. Ex his duobus tanquam cælo et terra constat Ecclesia; in his facit quæcunque vult. Et etiam *in mari* facit quod vult, id est in infidelibus, in quibus nihil sit sine jussu Dei, nec sæviunt, nisi permittantur a Deo, nec vindicatur in eos, nisi Deus jussit; *et in omnibus abyssis* quæ voluit fecit. Abyssis sunt latentia corda mortalium, profundæ cogitationes hominum. Et ibi facit Deus quod vult, quia interrogat justum et impium, latet cor bonum, latet et cor malum, et in utroque est abyssus; sed Deus hoc videt, quem nihil latet, et consolatur cor bonum, et torquet malum. Et ipse est *educens nubes ab extremo terræ*. Nubes sunt prædicatores. Unde: *Mandabo nubibus meis, ne pluant super eam imbres* (*Isa. v*). Et item: *Qui sunt isti qui ut nubes volant* (*Isa. lx*). Quas nubes non tantum de filiis Israel misit, sed ab extremo terræ excitat, et in fines orbis terræ mittit. Sed quid de ipsis nubibus facit? [Alcuin.] *Fulgura in pluviam fecit*, id est minas ad misericordiam flexit, de terroribus irrigavit. Prædicatores namque et terrent, et blandiuntur: terrent comminando æterna supplicia; mulcent, promittendo æterna gaudia. Ideoque de manna legitur quod liquescebat ad solem et indurabatur ad ignem (*Exod. xvi*). Manna enim cælitus datum figura est divini eloquii quod liquescit ad solem, dum mentes fidelium futuræ claritatis promissione lætificat, ut cum ait: *Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum*. (*Matth. xiii*). Induratur autem ad ignem, dum peccantium conscientias futuræ pœnæ comminatione adurit, ut illud: *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum extinguitur et in igne mittitur* (*Matth. iii*). Ideo in veteri lege in veste summi pontificis erat coccus bis tinctus, qui habet speciem ignis (*Exod. xxviii*). Ignis vero duo facit, urit scilicet et lucet, quia prædicator peccantium cor adurere debet fulgure, id est terrore comminationis, et piorum mentes confovere, et promissione æternæ lucis. Inde est etiam

quod baculus pontificalis ex inferiori parte punitur, A superius in anteriora extenditur, quia prædicator pungere debet vitia carnis, et mentis vires in anteriora dirigere. Ita tamen, ut ad sui considerationem semper redeat, ne cum aliis prædicaverit, ipse reprobus efficiatur (I Cor. ix). [Aug.] Et in principio sermonis sui accusator sit sui (Prov. xviii), ne videat festucam in oculo alterius, gestans trabem in suo (Luc. vi). Ideo dicitur, fulgura in pluviam fecit. Sequitur: Qui producit ventos de thesauris suis. Idem prædicatores et nubes sunt et venti. Nubes sunt propter carnem, venti propter spiritum. Nubes videntur; venti sentiuntur, et non videntur. Et quia caro de terra est, ideo dicitur: Nubes excitat ab extremo terræ, sed spiritus hominis ignoratur unde veniat. Unde recte dicitur, qui producit ventos de thesauris suis, vel propter aliud, venti dicuntur apostoli, sed totum mundum velociter percurrerunt. Qui percussit primogenita Ægypti. Primogenita fides est, unde incipimus bonum, quia via proficit homo in melius. Ægyptus interpretatur afflictio. Percussit ergo primogenita Ægypti, quia quicumque affligit Ecclesiam et scandala facit, etsi Christianus dicitur, perdit fidem. Percussit dico, ab homine usque ad pecus, id est a docto usque ad indoctum. Homo enim doctum significat, qui et post se trahit indoctas turbas, id est pecora. Et misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte in Pharaonem et in omnes servos ejus. Pharaon interpretatur dissipatio; Ægyptus, ut diximus, afflictio. Dissipatio ergo præcedit ut rex, et sequitur afflictio. Dissipati enim affligunt Ecclesiam, ut enim affligant dissipantur. Qui percussit gentes multas, et occidit reges fortes. Quas gentes et quos reges? Sehon regem Amorrhæorum, occidit. Audi nomina sacramentis grava. Seon interpretatur tentatio oculorum, et Amorrhæi interpretantur amaricantes. Amaricantes ergo regem habent tentationem oculorum; tentatio oculorum non est nisi in mendacio oculorum. Putat habere rem, veritatem non habet. Retur enim quod non est, non intuetur quod est. Tentatio ergo oculorum, id est fallacia et simulatio, ut rex præcedit, et sequitur amaricatio. Inde enim amaricant, quia fingunt. Occidit Deus in homine illum regem cum populo suo, quando homo damnat simulationem et diligit veritatem, et desinit amaricare. Occidit etiam D alium regem, scilicet Og regem Basan. Og interpretatur conclusio, per quod significatur diabolus, [Aug.] qui intercludit viam ad Deum, ne credatur in eum, sicut Christus aperit, et ipse Christus est via. Cui ergo clauditur via, ne credat in Deum Christum, cum venerit Christus, confundetur. Ergo Basan, id est confusio, quia confusio conclusionem sequitur. Et omnia regna Chanaan. Chanaan interpretatur paratus humiliationi. Et intelligitur hic humiliatio, non quæ virtus est, sed quæ poena est, de qua dicitur: Qui se exultat humiliabitur (Luc. xviii). Chanaan ergo est omnis superbus, qui modo exultat cor suum, qui in die iudicii humiliabitur:

modo autem non humiliatur, sed paratur humiliationi, id est damnationi. Et dedit terram eorum hæreditatem, hæreditatem Israel populo suo. Per terram eorum significantur omnes gentes, quæ sunt hæreditas Israel, id est fidelis populi, quam pascent tribulatione docentes patientiam. Et ideo dicuntur hæreditas Israel, quia eas Israel excolit conformando sibi.

Aliter ab illo loco: Percussit primogenita Ægypti ab homine usque ad pecus. Ægyptus mundus est iste, primogenita sunt principalia mundi vitia, quæ destruit in prudentibus et in idiotis. Et misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte [Hilar., Cassiod.], quia palam et visibiliter signa fecit in mundo, ut in passione terra tremuit, et sol obscuratus est. Et in Pharaonem, et in omnes servos ejus, misit signa contra diabolum et malos homines. Qui percussit gentes multas, id est innumera vitia, et occidit reges fortes, id est dominantia vitia. Vel reges sunt immundi spiritus, qui sunt occisi dum nequeunt in nobis quod volunt. Sehon regem Amorrhæorum. Per Amorrhæos intelliguntur vitia. Amara enim sunt qui tollunt beatitudinem, quorum rex, diabolus est, qui dicitur Seon, qui transfiguratur se in angelum lucis. Sehon interpretatur tentatio oculorum, qui etiam est rex confusionis qui intercludit viam ad Deum. Et Og regem Basan, et omnia regna Chanaan, id est omnes illos qui male humiliantur. Chanaan enim dicitur humiliatio mala, quando ab honore sancto decidunt. Et dedit terram eorum hæreditatem, hæreditatem Israel populo suo, id est coelestem beatitudinem, quam dæmones per superbiam deseruerunt, dedit fidelibus. Hæc est vera terra promissionis, quæ verius dicitur hæreditas, quæ in pace est, quam illa actualis, quam sæpe amiserunt filii Israel. Ita hæc prædicta spiritualiter sane accipiuntur, cum tam tamen ad litteram factitata sint. Si ergo corporaliter tunc illos occidit Deus, modo etiam non cessat manus ejus. [Aug.] Et ideo ne putares hæc tunc pacta cessasse, inquit: Domine, nomen tuum, id est operatio potentie tue est in æternum, id est non cessat manus tua facere hæc in sæculo, quæ tunc prænuntiasti in figura. Et, o Domine, memoriale tuum est in generatione præsentis, et generatione futura. Generatio una est, qua renascimur per baptismum, altera qua resurgemus. In utraque est memoriale Dei, quia non est oblitus Deus in hac vocare, et in illa coronare.

VERS. 14. — « Quia iudicabit Dominus populum suum: et in servis suis deprecabitur. »

Quia iudicabit. Causa laudis hic ostenditur. [Hilar., Cassiod.] Quasi dicat: Ideo laudabilis est, quia Dominus iudicabit populum suum Judaicum, cui tot fecit, prophetas misit, post etiam filium proprium; sed quia duri fuerunt, iudicabit eos in futuro; et in servis suis, id est in fidelibus, deprecabitur, vel consolabitur, cum præmia æterna eis restituet. Ecce gradatio laudis usque ad iudicium perducta est. Vel ita ut de præsentis accipiatur, ju-

dicabit. Quasi dicat : Ideo est laudandus, quia præter judicium futurum, Dominus judicabit, in præsentem, populum suum, id est Judæorum. [Aug.] Hoc jam complevit, quia jam judicavit Dominus Judæos, alios assumendo, alios reprobando, quia separati inde sunt justi et remanserunt injusti. Hoc est judicium discretionis de quo ipse ait. *In judicium veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant* (Joan. xix). Et, illis judicatis, in servis suis deprecabitur, vel advocabitur. Non enim repulit Deus plebem suam, quam præcivit (Rom. 11). Habet et suos de omnibus gentibus. Unde convertit se Propheta ad exprobranda idola, quæ jam a suis cultoribus irridentur, dicens :

PARS II. VERS. 15. — « Simulacra gentium argentum et aurum; opera manuum hominum. »

Simulacra. [Cassiod., Alcuin.] Secunda pars, ubi postquam se laudibus Dei explevit, idolorum cultores, irridendo redarguit, quia perfecta laus veritatis est destruere falsitatem. Supra in alio psalmo fuerunt eadem dicta, sed repetita verecundiam augent. Quasi dicat : Deus noster est magnus, *simulacra gentium autem sunt, argentum et aurum* quantum ad materiam, *et opera manuum hominum*, quantum ad formam.

VERS. 16. — « Os habent et non loquentur; oculos habent et non videbunt. »

VERS. 17. — « Aures habent et non audient; neque enim est spiritus in ore ipsorum. »

Aures habent et non audient. [Cassiod.] Deinde concludit omnia ostendens quod nec hominibus, nec pecoribus possunt comparari, cum ait : *Neque enim est spiritus in ore ipsorum*, [Aug.] id est illa exteriora artifex potuit facere, sed non spiritum dare, nec auditum auribus, nec lucem oculis, nec vocem ori. Hoc scientes, irrident idola, sed quid nescientes ?

VERS. 18. — « Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. »

Similes illis fiant, [Aug.] interiorius, *qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis*. Et ita procul dubio fit. Exprimatur namque in eis quædam similitudo idolorum, non quidem in carne eorum, sed in interiori homine. Aures enim habent, nec audiunt Deum ad ipsos clamantem. Oculos habent, non vident fidem; nares habent nec sentiunt bonum odorem Christi.

PARS III. VERS. 19. — « Domus Israel, benedicite Domino : 291 domus Aaron, benedicite Domino. »

Domus Israel. [Cassiod.] Tertia pars, ubi post irrisa idola laudes Dei celebrare omnes monet ordines. [Aug.] Quasi dicat : Cultores idolorum similes illis fiant, sed vos qui estis domus Israel, scilicet domus quæ quotidie suscitatur de lapidibus, de quibus potens est Deus filios Abraham suscitare (Matth. 111), *benedicite Domino*; et vos qui estis domus Aaron, scilicet præpositi, *benedicite Domino*, et vos qui estis

VERS. 20. — « Domus Levi, benedicite Domino; qui timetis Dominum, benedicite Domino. »

Domus Levi, id est ministri, *benedicite Domino*, præpositi et omnes, *qui timetis Dominum*. [Aug.] Scilicet omnes populi, *benedicite Domino*; præpositi sunt domus Aaron, ministri, domus Levi, populi omnes qui timent, omnes generaliter sunt domus Israel. Omnes ergo una voce dicamus :

VERS. 21. — « Benedictus Dominus ex Sion, qui habitat in Jerusalem. »

Benedictus Dominus. [Gl. int., Cassiod.] Et loquitur in persona omnium fidelium, vel in propria persona dicit hoc Propheta, et facit quod alios facere docuit. Quasi dicat : *Benedicite Domino*; et ego ex parte mea dico : *benedictus sit Dominus* qui venit ex Sion, homo factus, *qui habitat in Jerusalem*, ubi ad litteram prædicavit et multa miracula fecit. [Aug.] Vel, juxta interpretationes nominum, Sion enim interpretatur *speculatio*, Jerusalem *visio pacis*. Nunc ergo ex Sion benedictus est, id est a nobis, qui quoad vivimus, sumus in Sion, quia speculamur quoad veniat; finita vita, erimus cum illo in æterna civitate, quia ipse est qui habitat in Jerusalem cælesti, quæ nunquam ruitura est, ubi videlicet eum in æterna pace.

COLLATIO IN PSALMUM CXXXIV : « LAUDATE NOMEN DOMINI, » ETC.

VERS. 14. — *In servis suis deprecabitur*. Juxta Hebr. יתַרַם יִתְנַחֵם, caperetur passive, hoc est *placabilis erit*, ut vertit D. Hieron., aut, ut alii volunt, *consolabitur*, vel *ignoscet*. Hoc tamen est inusitatum apud Latinos, ut deprecatur sumatur in passiva significatione. Et D. Augustin. legit *advocabitur*. Hilarius et Arnobius, *consolabitur*, quemadmodum etiam habet psalmodia Romana. In Græco est vox passiva, quanquam interdum significantia sit activa. παρακληθῆσεται. Denique mos Scripturæ est usurpare sicut interdum verba activa, ut tamen actio sit, in altero passio. Exempli gratia Rom. viii : *Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*, hoc est postulare nos facit. Sic accipiendi deprecari active, sensus erit quod Deus faciat suos servos deprecari, ut quocumque verteris, eodem conspiret intelligentia rei.

PSALMUS CXXXV.

PSALMI TITULUS : « ALLELUIA. »

Confitemini Domino. Titulus : *Alleluia*. [Aug.] Psalmus iste laudem Dei continet, ubi etsi multa in laudibus Dei dicantur, maxime tamen hic misericordia Dei commendatur. Unde et diversa initia

PATROL. CXCI.

versuum in unum finem conveniunt, quia quidquid hic dicitur, ad misericordiam Dei refertur, sine qua non subsistitur, quæ omnia operatur. [Cassiod.] In misericordia ergo perseverare monemur. Magna virtus hujus psalmi in Paralipomenon ostenditur,

38

ubi legitur quod cum cœpissent filii Israel Deum laudare et dicere : *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus* (II Paral. v), statim implevit gloria Dei templum Dei. Ita præsto est divinæ gratiæ præsentia, si pure cantatur. Intentio. Monet ad laudem. Modus. Tripartitus est psalmus. Primo, magnificentiam Dei, et totius orbis conditionem exponit. Secundo dicit quæ in Ægypto et in gente Judæorum fecit, in figura nostri, ibi qui percussit. Tertio agit de Christianis, ibi et dedit terram eorum. Ad laudem ergo Dei invitans ait :

VERS. 1. — « Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Confitemini laudes et peccata Domino, [Hilar.] *quoniam bonus* est, quia laudes audit, et peccata dimittit. [Alcuin.] Ideo omnes et semper laudare debemus : modo laudemus, ut cum angelis laudare mereamur. Ipsa laus est nostra refectio, ut nulla videatur similis delectatio. Ipsa est remuneratio, quæ et operatio. Ergo *confitemini Domino*, ideo *quoniam in æternum*, [Cassiod.] id est hic et in futuro est *misericordia ejus*, quia hic parcat, ibi coronat. Vel, in æternum, id est in sæculum præsens est, misericordia ejus, per quam a miseria peccatorum nos liberat. [Aug.] Vel ita, dico : confitemini, nec pro hac confessione estis aliquid temporale sumpturi. Quoniam in æternum, id est post iudicium, est misericordia ejus, id est beneficium. quod misericorditer præstat, æternum est, quia beatitudo per misericordiam data æterna erit. Deinde ostendens excellentiam illius cui confiteri nos monet, subdit :

VERS. 2. — « Confitemini Deo deorum, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Confitemini Deo deorum. [Aug.] Deos dicit homines, ad quos sermo Dei factus est (Joan. x), in alio psalmo, ubi ait : *Ego dixi : Dii estis* (Psal. LXXXI), Et non ideo dicuntur dii quod omnes sint boni. Si enim omnes boni essent, non diceret in eodem psalmo : *In medio autem deos dijudicat*. Vel discernit, de quibus etiam subdit :

VERS. 3. — « Confitemini Domino dominorum, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Confitemini Domino dominorum. [Aug.] Pluraliter dicit deos et dominos. Siquidem sunt dii multi, et domini multi, ut ait Apostolus (I Cor., VIII, 5), super quos ipse est

VERS. 4. — « Qui facit mirabilia magna solus, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Qui facit. [Aug.] Sciendum quod sicut in fine versuum ponitur ubique *quoniam in æternum misericordia ejus*, sic in capite omnium, licet non sit positum, subaudiendum est, confitemini : quod apertius est in Græco, ut si diceremus facienti mirabilia, vel ei qui facit mirabilia, ubi necessario subaudiretur, confitemini : quod nostra locutio in his omnibus servare non potuit. Et ideo Latino sermone dici non potest, nisi in quibusdam subaudiatur hoc totum, ei qui facit, vel fecit. Unde ob-

scurum est quod hic dicitur, ita ut possit patari sententia sic jungi : *Qui facit mirabilia, qui fecit celos, etc., quoniam in æternum misericordia ejus*. Quasi dicat : Ideo fecit ista, quia in æternum est misericordia ejus, cum potius pertineant ad misericordiam hi quos a peccatis mundat et de miseria liberat. Hoc autem ad bonitatem, quod cælum, terram et omnia valde bona creavit ut essent. Dicendum est ergo, etsi positum non sit, confitemini ei qui facit vel fecit, hæc vel illa, ideo, quia ejus misericordia est vobis æterna, ut finis singulorum versuum referatur ad principium, hoc modo : Confitemini ei qui facit mirabilia magna solus, ideo confitemini, quoniam in æternum, etc., ita et in cæteris. Solus Deus dicitur mirabilia facere, quia quæ per homines vel angelos fiunt, ipse facit, et quædam magna, ipse solus sine ministerio hominis vel angeli facit quæ exsequitur dicens :

VERS. 5. — « Qui fecit celos in intellectu, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Qui fecit celos in intellectu, [Gl. int.] id est intelligibiles, scilicet empyreum : quod etsi sit corporeum, tamen tantæ est tenuitatis ut a mortali videri non possit,

VERS. 6. — « Qui firmavit terram super aquas, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Qui firmavit terram super aquas. [Aug.] Universam creaturam ergo per se non per creaturam fecit, cujus aliquas excellentiores partes posuit, ex quibus omnia cogitentur, id est intelligibiles celos et visibilem terram. Sed quia sunt et visibiles cœli, per eorum luminaria totum cœleste corporeum intelligere nos admonet, subdens :

VERS. 7. — « Qui fecit luminaria magna, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Qui fecit luminaria magna, [Aug.] scilicet solem et lunam et stellas. Vel per celos cœlestem machinam accipiamus. Et est sensus : Qui fecit celos, non alterius opera secutus, sed in intellectu suo, id est in sapientia sua. Unde : *Omnia in sapientia fecisti* (Psal. CIII). Quod dictum est de cœlis, de omnibus aliis debet intelligi hoc modo : Qui firmavit terram super aquas, subaudiit intellectu. Sed et quomodo gravior terra ab aquis levioribus portatur? Sed sive ita, sive aliter sit, ne adversus eos qui se putant ista certis rationibus comperisse contentiose agere videamur, habemus quod de proximo intelligamus. Dicitur enim terra super aquas fundata, eo quod aquis circumfluentibus supereminet, sicut dicitur illa vel illa civitas super mare fundata, non quod mare sub ea sit, sed quia mari supereminet, sicut Dominus super puteum sedit, id est juxta puteum sedit (Joan. IV). Quæ fecit luminaria magna?

VERS. 8. — « Solem in potestatem diei : quoniam in æternum misericordia ejus. »

Solem in potestatem diei. [Aug., Cassiod.] Hæc solus per se facit. Sol est potestas diei, quo omnia declarantur.

VERS. 9. — « Lunam et stellas, in potestatem A
« noctis, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Lunam et stellas fecit in potestatem noctis, [Aug.] id est ut sint lux noctis. Vel typice hæc accipi possunt. Fecit ergo in intellectu cœlos, id est spirituales sanctos, quibus non modo credere, sed divina intelligere dedit; simplices autem qui solem fidem tenent, quasi infra cœlos terra dicuntur, qui quia in baptismo quem acceperunt, firma fide consistunt, quasi super aquas terram firmavit. *Qui fecit luminaria magna*, id est dona gratiarum suis fidelibus contulit. *Quæ? Solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis.* Per solem accipitur donum sapientiæ, quod datur diei, id est spiritualibus, ut possint lucere; per lunam, spiritus scientiæ; per stellas, alia minora dona, quæ dantur nocti, id est minoribus, ut et ipsi possint lucere in nocte hujus sæculi, hoc est quod Apostolus ait: *Alii per spiritum datur sermo sapientiæ (I Cor. XII)*, hic est sol; *alii scientia*, hæc est luna; *alii fides, curatio*, etc., hæc sunt stellæ. Nihil enim horum est, quod in nocte hujus sæculi non sit necessarium: postea cessabunt, cum transierit nox ista, et venerit dies. Hæc autem fecit, in potestatem diei, vel noctis, id est, ut potestas sit diei, lucere, vel noctis. Distat autem sapientia a scientia, testante sancto Job, qui quodammodo, singula diffiniens ait: *Sapientia est pietas (Job XXVIII)*, id est Dei cultus, quæ est in cognitione et delectatione ejus, quod semper est et incommutabile manet, quod Deus est: scientia vero est abstinere a malis (*Philipp. II*), id est in medio pravæ nationis, quasi in nocte hujus sæculi prudenter versari, ut abstinendo quisque ab iniquitate non confundatur tenebris proprii muneris luce discretus; aliter etiam potest dici mystice, ab illo loco: *Qui fecit luminaria magna*, id est celestes spiritus, qui sunt ante omnia lucentia. Et *fecit solem*, [Cassiod.] id est sapientes, *in potestatem diei*, ut per eos majores luceant, *et lunam*, id est Ecclesiam, *et stellas*, id est diversos ordines, *in potestatem noctis*, ut per hæc quoque minores luceant

PARS II. VERS. 10. — « Qui percussit Ægyptum, cum primogenitis eorum, quoniam in æternum misericordia ejus. »

292 *Qui percussit*. [Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi dicit quæ in Ægypto fecit, et in gente Judæorum sub figura nostri. Et notandum quod supra dixit, quæ solus fecit, hic jam incipit ostendere quæ per angelos vel per homines fecit. Quasi dicat: Confitemini ei *qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorum*. Typice ita percussit et sæculum, cum his quæ præcipua putantur in sæculo. [Cassiod.] Primogenita namque Ægypti percussit, quando gloriam sæculi damnavit; quæ putabatur præcipua. Luxus enim, superbia, avaritia sunt, quæ primo generat venter, et ut charos filios amplectitur; sed Deus a se excludit

(182) Ex Orig. hom. 2 in Exodum.

VERS. 11. — « Qui eduxit Israel de medio eorum, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Qui eduxit Israel de medio eorum. [Aug.] Sic et sanctos de malorum conversatione educit. Eduxit dico,

VERS. 12. — « In manu potenti et brachio excelso, quoniam in æternum misericordia ejus. »

In manu potenti et brachio excelso. [Cassiod., Aug.] Manus Dei est invincibilis actio, quæ a brachio venit, id est ab omni potentia singulari. Hoc est brachium de quo dictum est: *Et brachium Domini cui revelatum? (Isa. LIII.)*

VERS. 13. — « Qui divisit mare Rubrum in divisiones; quoniam in æternum misericordia ejus. »

Qui divisit mare Rubrum in divisiones. [Cassiod., Aug.] Ad litteram, in divisiones duodecim, pro numero tribuum, ut singulæ tribus suas vias meandi haberent. Typice, sic per varias vias de mundo ad Deum transitur: per mare quippe Rubrum sæculum accipitur. Vel per mare Rubrum intelligitur baptismus, quem nunc dividit Deus, ut unus et idem baptismus aliis sit in vitam, aliis in mortem.

VERS. 14. — « Et eduxit Israel per medium ejus, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Et eduxit Israel per medium ejus. [Aug.] Sic etiam reducit innovatum populum per lavacra regenerationis.

VERS. 15. — « Et excussit Pharaonem, et virtutem ejus in mari Rubro, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Et excussit Pharaonem et virtutem ejus in mari Rubro. [Aug., Cassiod.] Ita interimit peccata suorum per baptismum. Vel Pharaonem et virtutem ejus in mari Rubro, id est diabolus cum ministris ejus, celeriter in baptismo excussit, ut pulverem, qui celeriter excutitur. In hac celeritate et virtus deitatis ostenditur, et illi terrenæ sordes esse indicantur, quas solemus excutere (182). Et congrue per Pharaonem diabolus intelligitur. Pharo enim masculus necat et feminæ servat: ita diabolus virtutes præfocat et concupiscentiam nutrit.

VERS. 16. — « Qui traduxit populum suum per desertum, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Qui traduxit populum suum per desertum. [Aug.] Ita et nos per hoc sæculum traduxit, ne in eo pereamus vel adhæreamus.

VERS. 17. — « Qui percussit reges magnos, quoniam in æternum misericordia ejus. »

VERS. 18. — « Et occidit reges fortes, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Qui percussit reges magnos, et occidit reges fortes. [Aug.] Ita et in fidelibus suis diabolicas et noxias potestates percudit et occidit.

VERS. 19. — « Sehon regem Amorrhæorum, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Sehon regem Amorrhæorum. [Aug.] Sic germen A « fuit nostri, quoniam in æternum misericordia inuile, vel calentem tentationem amarificantium occidit. »

VERS. 20. — « Et Og regem Basan, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Et Og regem Basan. [Aug.] Ita et coacervantem diabolum regem Basan, id est confusionis. Quid enim coacervat diabolus, nisi confusionem?

PARS III. VERS. 21. — « Et dedit terram eorum hæreditatem, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Et dedit terram eorum hæreditatem. [Cassiod.] Tertia pars, ubi descendit ad Christianos, exponens beneficia eis data, ut sic auctorem omnium unum scias.

VERS. 22. — « Hæreditatem Israel servo suo, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Hæreditatem Israel servo suo. [Aug.] Quasi dicat: Ita percussit prædictos reges. *Et dedit terram eorum hæreditatem, hæreditatem Israel servo suo.* Sic et quod possidebat diabolus hæreditatem dat semini Abrahamæ, quod est Christus. Et accipit per Israel servum, Christum. Vel per Israel servum accipit Christianos, quibus data est promissio Judæorum. [Cassiod.] Et est sensus: Prædicta beneficia ad litteram contulit Judæis. Et dedit terram eorum hæreditatem. Hæreditatem Israel servo suo, id est promissionem eis sub figura factam, dedit Christianis. Etsi enim hoc videatur de Hebræis dici, ad Christianos tamen proprie pertinet, quibus datur promissio illis facta, ad quos proprie pertinet humilitas, quam Christus docuit.

VERS. 23. — « Quia in humilitate nostra memor

« fuit nostri, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Quia in humilitate nostra, [Cassiod.] scilicet in interiori, quæ est propria Christianis. Vel, *in humilitate,* id est in dejectione, *nostra memor fuit nostri,* quando advenit.

VERS. 24. — « Et redemit nos ab inimicis nostris, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Et redemit nos ab inimicis nostris. [Aug., Cassiod.] Hoc proprie de Christianis, quos redemit sanguine unigeniti Filii. Pro Hebræis enim nullum pretium dedit Ægyptiis.

VERS. 25. — « Qui dat escam omni carni, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Qui dat escam, [Aug.] spiritualem, de qua dicitur: *Caro mea vere est cibus* (Joan. vi). *Omni carni,* id est omni generi hominum, Israel scilicet et gentium, non sicut manna goli Judæo dedit. Et quia sic facit, ergo

VERS. 26. — « Confitemini Deo cæli, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Confitemini Deo cæli. [Aug.] Hoc est quod supra dixit, Deo deorum: unde et hic repetit quod ibi subjunxit,

VERS. 27. — « Confitemini Domino dominorum, quoniam in æternum misericordia ejus. »

Confitemini Domino dominorum. Ideo confitemini, quoniam in æternum misericordia ejus.

COLLATIO IN PSALMUM CXXXV: « CONFITEMINI DOMINO QUONIAM BONUS, » etc.

Pro titulo in Græco ponitur: Alleluia. In Hebræo est finis versus ultimi in superiori psalmo. Illud est perpusillum. Cætera satis conciliata sunt.

PSALMUS CXXXVI.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID PROPTER JEREMIAM. »

Super flumina Babylonis. Titulus: *Psalmus David propter Jeremiam.* [Cassiod.] Tertius psalmus de lamentatione Jerusalem est hic de hoc, quia a Babylonis destructa est. Præcedunt alii duo, scilicet: *Ut quid, Deus, repulisti* (Psal. LXXIII), ubi agitur de captivitate facta a Romanis; et: *Deus, venerunt gentes* (Psal. LXXVIII), ubi agitur de vastatione facta sub Antiocho (I Mach. 1). Hic autem agitur de captivitate facta a Nabuchodonosor (IV Reg. xxv), quam Jeremias quadruplici alphabeto deploravit, propter quod titulus hujus psalmi nomen ejus continet. Et est sensus: *Psalmus iste est David prophetæ* [Aug.] ens vel compositus, propter, id est juxta, *Jeremiam,* quia agit de captivitate Judæorum, quam deslevis Jeremias in figura nostri, qui spiritualiter captivi tenemur. Sicut enim duæ fuerunt civitates, Jerusalem et Babylonia, quarum altera afflixit alteram, atque captivavit, ita modo duæ civitates sunt, una bonorum, altera malorum, permixtæ corpore, separatae corde, scilicet Jerusalem et Babylonia. Tene-

tur ergo Jerusalem captiva in Babylonia, sed non tota. Cives enim ejus sunt angeli, omnis miseræ exsortes, sed tenetur captiva secundum homines prædestinatos ad gloriam, qui per peccatum captivi sunt, et a patria peregrini. De ea igitur captiva peccatum hic agitur: de reditu supra egit, in psalmo illo: *Te decet hymnus, Deus, in Sion* (Psal. LXIV); hic: *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus.* Si enim cives sumus de Sion, in atriis Jerusalem stamus spe; sed hic in ista Babylonia, id est in confusione hujus sæculi, non cives habitamus, sed captivi tenemur et sedemus humiles, poenitendo, confitendo. Sunt autem et alii futuri Jerusalem cives mente, qui jam sunt prædestinatione; sed adhuc corpore et corde sunt cives Babylonis, eique serviunt. Habet enim Babylonia amatores suos consulentes paci temporali, et nihil ultra sperantes, totumque gaudium suum ibi figentes, et videmus eos pro republica terrena plurimum laborantes. Sed quicumque in ea non superbe, sed fideliter versantur, ut quantum intelligunt, fidem exhibeant, quam possunt, et quibus possunt, eos non sinit Deus per-

ire in Babylonia prædestinavit enim eos cives Je- A
rusalem. Intelligit enim captivitatem eorum, et
ostendit eis aliam civitatem pro qua laborent, cui
suspirent, ad quam et alios adhortentur. Unde dicit
Jesus: *Qui in modico fidelis est, et in magno fidelis
est (Luc. xvi)*. Et rursus: *Si in alieno fideles non
fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis? (ibid.)* de
talibus tamen non agit hic psalmus, sed de illis qui
mente et desiderio sunt cives Jerusalem. Intentio.
Monet non conformari Babyloniæ, sed in supernam
Jerusalem suspirare. Modus. Bipartitus est psalmus.
[Cassiod.] Primo captivandos longe post per Nabu-
chodonosor (quos deslevit Jeremias) hic sua mala
flere, nec inter mala oblivisci Jerusalem, inducit in
figura nostri. Secundo contra hostes ad Deum fit
conversio, ibi, *memor esto*. Propheta ergo in persona B
captivi qui quasi laudibus stantium in domo exci-
tatus est, lamentationem hanc profundit desiderio
patriæ, dicens:

VERS. 1. — « Super flumina Babylonis illic sedi-
mus et flevimus, dum recordaremur tui, Sion. »

Super flumina Babylonis illic, [Aug.] scilicet in
tam notabili loco, *sedimus* humiliati, non erecti per
superbiam, non jacentes per ruinam. Flumina Ba-
bylonis sunt omnia quæ hic amantur et transeunt.
Quod attendentes sancti, non se eis amore inmi-
scent, sed supra sedent contemnendo et flent vel
eos qui rapiuntur, vel se qui captivi ibi sunt. Unde
sequitur: **293** *Et flevimus*, scilicet incolatum no-
strum. *Sedimus* dico et flevimus, *dum recordaremur* C
tui, Sion, ubi nihil fluit. Non de alia re flevimus
nisi pro Sion, ut multi faciunt. Multi enim flent
fletu Babylonio, qui et gaudent gaudio Babylonio,
quia gaudent lucris et flent pro damnis temporalibus.
Utrumque de Babylonia est. [Cassiod.] Flere
utique debet quisque, sed recordando Sion. In
hostili enim terra dulcis est recordatio patriæ. Et

VERS. 2. — « In salicibus in medio ejus suspendi-
mus organa nostra. »

In salicibus [Aug.], id est in malis quæ sunt, *in me-
dio ejus* Babylonis, quæ scilicet rigantur fluminibus
Babylonis, sed steriles sunt in bono opere, et sunt
in medio Babylonis, id est multum mali, scilicet cupi-
di et avari. Sunt enim aliqui in exterioribus parti-
bus Babylonis, id est non sic concupiscentiis D
obrutum. In illis, inquam, salicibus, quæ sunt in me-
dio Babylonis, id est ab illis valde malis, *suspendimus*,
id est distulimus et subtraximus, *organum nostra*,
id est Scripturas et promissa Dei. Ab his enim
porcis et canibus Scripturas avertimus, non eis in-
ferendo alligamus, sed differendo suspendimus. [Cas-
siod.] Et sciendum quod vis doloris exaggeratur,
quando delectatio qua se consolari solebant, suspen-
ditur. Et quia suspendimus organa,

VERS. 3. — « Quia illic interrogaverunt nos qui
captivos duxerunt nos, verba cantionum. »

Quia illic, [Aug.] id est in Babylonia, *interrogave-
runt nos*, tentantes non proficientes, *qui captivos
duxerunt nos*, scilicet diabolus et angeli ejus, qui

interrogare dicuntur, dum illi interrogant in quibus
operantur. Quid interrogaverunt? *Verba cantionum*,
vel canticorum, id est rationes aggratulationis et
professionis nostræ, ut cum quærunt hujusmodi:
Quid prodest Christus? vel quæ est alia vita? Nonne
ex quo venit Christus, pejora sunt in rebus munda-
nis, quam fuerunt antea? et feliciores erant tunc
humanæ res quam modo? Dicant nobis Christiani:
Quid boni attulit Christus? Quare mihi imperas ut
credam de Christo, et de alia vita quam non video?

VERS. 4. — « Et qui abduxerunt nos, hymnum
cantate nobis de canticis Sion. »

Et qui abduxerunt nos, [Aug.] a societate angelo-
rum scilicet, vel *adduxerunt*, alia littera, ad has mi-
serias, subaudi interrogaverunt nos verba cantionum
dicentes: *hymnum cantate nobis de canticis Sion*.
Cantate nobis, sed his respondemus: Babylonia
vos portat, Babylonia vos continet, Babylonia vos
nutrit: non nostis capere, nisi quod fulget in tem-
pore; æterna meditari ignoratis, pleni estis cupidi-
tibus malis. His autem qui sunt malis pleni, non
debemus organum percutere ut sonet, sed suspende-
re. Diabolus enim astute quærît per suos ut irri-
deat. Unde est respondendum eis sic:

VERS. 5. — « Quomodo cantabimus canticum Do-
mini in terra aliena? »

Quomodo cantabimus. [Aug.] Quasi dicat: Ita ipsi
dicunt. Sed nos respondemus eis: *Quomodo canta-
bimus canticum Domini in terra aliena?* Cavendum
est ne quis timens talibus displicere, affectet amici-
tias eorum et incipiat delectari in Babylonia. Pas-
sus autem iste undique interrogatores adulantem,
irrisores, reprehensores, quasi inter eos periclitans,
animum erexit ad recordationem Sion, et constrin-
xit se juramento, dicens:

VERS. 6. — « Si oblitus fuero tui, Jerusalem, obli-
vioni detur dextera mea. »

Si oblitus fuero. [Aug.] Quasi dicat: Illis non can-
tavi, sed si, inter verba illorum, *oblitus fuero tui*,
Jerusalem, ut illis placere velim, *oblivioni detur*, vel
obliviscatur me, alia littera, *dextera mea*, id est vita
æterna, quæ est dextera nostra. Unde alibi: *Læva
ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur
me (Cant. ii)*. Sinistra nostra est vita temporalis.
D Quidquid ergo facis pro vita æterna, dextera ope-
ratur; si et alio intendis, sinistra se immiscuit, et
in ea delectatus, quasi in dextera perdit æterna.
Nota quod conditionem ponit, quam necesse est fieri,
ut scilicet oblitus Jerusalem detur oblivioni.
Item ait:

VERS. 7. — « Adhæreat lingua mea faucibus
meis, si non meminero tui. »

Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non memi-
nero tui, [Aug.] id est obmutescam et mutus flam in
laudibus Dei, si non fuero tui memor, quod est con-
solatio fletus et miseriarum: sic contingit ut pro-
nuntiat. Mutus enim fit qui memor ejus non est,
quia ut quid sonat, ut quid loquitur, qui canticum
Sion non sonat? Canticum Jerusalem nostra lingua.

est, scilicet lingua fidelium; canticum delectationis A
 sæculi hujus, lingua barbara est. Mutus est Deo qui
 oblitus est Jerusalem. Unde bene ait: *Si non memi-
 nero tui, scilicet cum amore. Unde subdit:*

VERS. 8. — « Si non proposuero tui, Jerusalem,
 « in principio lætitiæ meæ. »

Si non proposuero tui velte, o Jerusalem, in princi-
 pio lætitiæ meæ, [Hilar., Haym.] id est si non est
 mihi præcipua lætitia de te et in te, o Jerusalem
 (183). Ibi est enim summa lætitia, ubi Deo perfrue-
 mur, ubi de fraternitate coherente securi sumus vel
 erimus. [Aug.] Nihil enim ibi delectabit nisi bonum.
 Morietur omnis necessitas et orietur summa felici-
 tas.

PARS II. VERS. 9. — « Memor esto, Domine, fi-
 « liorum Edom; in die Jerusalem. »

Memor esto. [Cassiod., Gl. int.] Secunda pars, ubi
 contra hostes ad Deum fit conversio. Quasi dicat:
 Ego ita me habeo, sed, o Domine, memor esto filio-
 rum Edom; in die Jerusalem. Edom idem est qui et
 Esau. Dictus enim Edom, Esau et Seir (Gen. xxxvi).
 Filii autem Edom, [Alcuin.] id est Idumæi, impedi-
 mento fuerunt Judæis reædificantibus Jerusalem
 post reditum de Babylonia, vel in destructione Je-
 rusalem fuerunt conjuncti Babyloniis. Unde postea
 dicit: *Filia Babyloniis.* Et est sensus: Memor ero
 illorum, id est puniam eos, pro eo quod fecerunt,
 in die restitutionis, Jerusalem, quam impediunt.
 Vel in die quo evertere volunt Jerusalem, adjuncti
 Babyloniis. Ecce qui faciunt:

VERS. 10. — « Qui dicunt: Exinanite, exinanite,
 « usque ad fundamentum in ea. »

Qui dicunt: Exinanite, exinanite, [Gl. int.] quid-
 quid est in ea usque ad fundamentum, id est nec unus
 remaneat in Jerusalem.

VERS. 11. — « Filia Babyloniis misera; beatus
 « qui retribuet tibi retributionem tuam, quam re-
 « tribuet nobis. »

Filia Babyloniis. [Gl. int., Aug., Alcuin.] Quasi
 dicat: Illi ita, sed, o filia Babyloniis, vel, tu etiam
 filia Babyloniis, misera es in tua exultatione et præ-
 sumptione. Et dicit filiam Babyloniis, Idumæam, quæ
 Babyloniis se addidit; sed *beatus qui retribuet tibi
 retributionem tuam, quam retribuisti nobis.* Deus scilicet
 retribuet. Quam retributionem?

VERS. 12. — « Beatus qui tenebit et allidet par-
 « vulos tuos ad petram. »

Beatus, [Aug.] scilicet *qui tenebit et allidet parvulos
 suos vel tuos ad petram.*

[Aug.] Vel mystice potest legi. Esau enim omnes
 carnales significat, Jacob spirituales. Esau autem
 appellatus est Edom a cibo quodam lenticulæ rubro,
 pro quo vendidit primogenita sua minori fratri suo
 Jacob (Gen. xxv). Ille autem concessit cibum volup-
 tatis et sumpsit honorem dignitatis. Ita factus
 est ille major dignitate, qui erat minor tempore. Major
 itaque est carnalis homo; minor spiritualis,

quia prius est quod animale est, postea quod est
 spirituale (I Cor. xv). Omnis enim homo qui nasci-
 tur, carnalis et animalis incipit esse. Si autem a
 captivitate convertitur, in reditu Jerusalem renova-
 tur, et fit renovatio quædam secundum interiorem
 hominem. Et sicut ille major frater Esau inimicus
 fuit Jacob, ita omnes carnales inimici sunt spiri-
 tualibus. Unde ait: *Memor ero, Domine, filiorum
 Edom,* id est carnalium qui sunt inimici sanctorum,
 id est libera nos ab illis, in die, sequestrationis, Je-
 rusalem, id est quando sequestrabuntur a Jerusa-
 lem, id est ut ipsi mali puniantur et boni coronentur.
 Qui dicunt: *Exinanite, exinanite usque ad funda-
 mentum in ea.* Jerusalem, scilicet in Ecclesia. Di-
 citur hoc a simili cisternæ. Unde si aqua hauritur,
 ad fundamentum pervenitur; sed quid prodest etiam
 vitam talibus tollere, quibus in fundamento, quod
 est Christus, vita æterna est? Dum putant mali nocere,
 coronas dant. [Aug.] Deinde convertens sermonem
 ad ipsam civitatem malorum ait: Sed, o filia
 Babyloniis, misera es ipsa exultatione tua et
 ipsa præsumptione tua et inimicitis tuis. Nota quod
 civitas malorum Babylon dicitur et filia Babyloniis;
 quomodo Dei Ecclesia Sion et filia Sion? sed per
 successionem et immutationem facta est filia Babyloniis,
 sicut per successionem Ecclesia fit filia Sion.
Beatus qui retribuet tibi retributionem tuam, scilicet
 allisionem spiritualem pro allisione carnali, quam
 retribuisti nobis, scilicet odium pro dilectione no-

stra. Quam retributionem? *Beatus qui tenebit et al-
 lidet parvulos tuos ad petram,* id est Christum, qui
 reducet ad viam veritatis cives tuos, qui, dum par-
 vuli sunt, possunt reduci, non omnino in malitia
 obdurati. Vel secundum moralem sensum totum po-
 test accipi. Edom enim qui interpretatur terrenus
 vel sanguineus carnalitas est, quæ per illicitos mo-
 tus tanquam per illicitos suos nos seducit. Et est:
Memor esto, Domine, filiorum Edom, [Hilar.] id est
 illicitorum motuum carnis, ut allidas eos in die Je-
 rusalem, id est in bonis, qui sunt dies Ecclesiæ.
 Unde: *Dies diei eructat verbum* (Psal. xviii). Qui
 dicunt: *Exinanite, exinanite usque ad fundamen-
 tum in ea.* Coacervatione enim vitiorum subrepat
 diffidentia, sed *filia Babyloniis misera.* Filia Babyloniis
 est caro quæ confusionem peccatorum ingerit,
 cui digna compensatio datur, ut sicut concitat ad vitia,
 ita repressa subdatur virtutibus. *Beatus qui re-
 tribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis.*
 Quod carni retribuere, beatorum est, qui etiam
 parvulos qui ex carne nascuntur, id est malos mo-
 tus, antequam crescant, retinent, ne sint liberi, et
 allidunt ad petram Christum, ut contracti disper-
 eant. *Beatus qui tenebit parvulos tuos, vel suos, ad
 petram.* [Aug.] Ecce digna retributio. Ut enim Ba-
 bylonia natos in suffoco dum parvi sunt, parentum
 et sæculi hujus suffocat erroribus, ita qui jam ju-
 venes sunt, data agnitione Dei parvulos Babyloniis

(183) Ἐάν μὴ προανατὰ ξωματικῆν ἱερουσαλὴν.

allidunt, nascentes cupiditates, antequam robor accipiant; sic facilius vincuntur, scilicet dum parvulæ sunt, sed et ad petram majores occidendæ sunt.

COLLATIO IN PSALMUM CXXXVI: « SUPER FLUMINA BABYLONIS ILLIC SEDIMUS, » etc.

VERS. 3. — *Qui abduzerunt nos hymnum cantate.* D. Hieronymus. *Qui affigebant nos læti*; Præteris, *deridentes nos lætitiæ*; Pellicanus, *qui rapuerunt nos lætitiæ*; interpretes pro Cajetano, *ejulatus nostros lætitiæ*, ut hæc referantur ad verbum quod præcesserat, nempe *interrogaverunt*; Campensis, *qui insultabant manifeste nobis, jubebant nos signa lætitiæ edere.* Secus autem Sanctes et Munsterus: Ille, *citharis suspensis verba lætitiæ*; hic, *cum suspendissemus instrumenta lætitiæ.* Porro omnes in hoc conveniunt, quod שְׂמֵחִים SCHIMEAH, id est lætitiæ, ubi dicimus *hymnum* copulant superioribus, et nos posterioribus. Quia quando legimus *hymnum cantate*, hi dicunt simpliciter *cantate*, propterea quod jam particulam *hymnum*, aut lætitiæ denotantem, junxerant, ut dictum est, antecedentibus. De alio vocabulo, תּוֹלָלֵנוּ TOLALENU, est controversia, etiamnum testante Munstero apud Hebr. Quidam enim derivant a radice לָלַל IALAL, id est *ululavit*. Ululatus autem denotat satis aut afflictionem, aut derisionem, aut insultationem. Alii volunt esse תּוֹלָיִי, hoc est suspendimus, 294 a schemate תּוֹלָה TALAH. Nos autem sequimur quod certius est.

VERS. 6. — *Oblivioni detur dextera mea.* Sanctes et Munsterus addiderunt de proprio operis sui, quod mere est voluntarium. Id fecisse videntur, eo quod oblivisci in Hebr. est activum, ut aliquid commodum subaudiendum fuerit. Cæterum activum et passivum nihil distant supra apicem affixionem תּוֹשְׁבָה TOSCHAH, vel תּוֹשְׁבָה TOSCHAH, potest legi תּוֹשְׁבָה TOSCHAH, vel תּוֹשְׁבָה TOSCHAH,

A rursus si quidquam subaudiendum erat, poterat id fieri, ut habet translatio Romana; cum persequuntur divi Hilarius et Augustinus, utpote *obliviscatur me dextera mea*, cujus sensus idem erit cum eo, quod est *oblivioni detur dextera mea*, id et quod attestatur D. Hilarius his verbis: « Sed id quod ait, *obliviscatur me dextera mea*, obscurum est per conditionem Latinitatis. Nam secundum Græcitatæ proprietatem, qua dictum est, ἐπιλησθῆναι ἢ δεξιὰ μου, non ut ipsa obliviscatur, sed ne oblivio ejus fiat ostenditur; et magni periculi res est, si dextera nostræ fiat oblivio. » Denique D. Hier. Præteris et Pellicanus consentiunt nostræ lectioni. Similiter Chaldæus et Nebicnsis.

VERS. 12. — « *Allidet parvulos suos ad petram.* Hebraice, Græce et Latine habetur *tuos*, et sic leguntur omnes antiqui, לַלְלִיךָ OLALALIC. Verum si exponamus tropologice, quemadmodum faciunt D. Hier. in Commentariis, et ad Eustochium de custodia virginitatis, Augustinus, Hilarius et Arnobius, idem sensus erit: *Beatus qui allidet parvulos suos*, hoc est qui cohibebit concupiscentiarum suarum primas titillationes. *Et beatus qui allidet, o filia Babylonis, parvulos suos ad petram*, ut alloqui intelligamur nostrum hominem exteriorem. Secundum historiam vero non perinde quadraret quod hic prædicatur vindicta exercenda in Babylonis ab aliis, jubente Deo, ut beatus sit futurus qui parvulos Babylonis alliserit ad petram, quasi in repensationem malorum quæ ipsi Babylonii dura captivitate egerant in parvulos Judæorum. Idcirco vitio liberiorum videtur factum, ut legamus *suos pro tuos*, nisi velimus abuti pronomine reciproco, pro non reciproco, ac si esset: *Beatus qui allidet parvulos ejus ad petram.* Tamen, ut prædixi, secundum intelligentiam quam tradunt sancti, nihil est scrupuli.

PSALMUS CXXXVII.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS IPSI DAVID. »

Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo. Titulus: *Psalmus ipsi David.* [Alcuin.] Captivus qui supra flevit, sedens super flumina Babylonis, jam quasi reædificata Jerusalem, et templo restituto, et quasi factus concivis illi parti Jerusalem, quæ non fuit captiva, id est angelis exultat et laudat Christum, cui fit hic psalmus. Et hoc est: *Psalmus iste fit ipsi David*, id est Christo, cui fit hujus psalmi tota confessio. Intentio. [Cassiod.] Monet ad laudem, Modus. Bipartitus est psalmus. Primo commendat beneficia sibi data. [Aug.] Secundo dicit quomodo hæc ad omnes dilatentur, ibi, *confiteantur*, etc. Ex voce igitur Ecclesiæ quæ in superioribus est spe, expectans ibi esse in re, ait:

VERS. 1. — « *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, quoniam audisti omnia verba oris mei.* »

Confitebor tibi, Domine, [Aug.] id est laudabo te, *in toto corde meo.* Totum cor in aram tuæ confessionis impono, totum accende flamma tui amoris. Ideo confitebor, quoniam audisti verba oris mei interioris, cui prope est Deus. Longe a Deo non facit, nisi iniquitas sola, cui adhærens intus non clamat ad Deum, etsi extra vociferetur.

C VERS. 2. — « *In conspectu angelorum psallam tibi; adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo.* »

In conspectu angelorum psallam tibi. [Aug., Alcuin.] Coram angelis enim psalterium et gaudium mecum est, quod est de superioribus, non coram hominibus, qui de inferioribus gaudentes nesciunt gaudium justis, sed putant miserum quem vident flagellari. Vel ita: In conspectu angelorum psallam tibi, id est laudando propono mihi angelos ut imiter eos, quibus æquari sicut laude nunc, ita dignitate post exspecto. Hi autem in laude Dei nihil aliud sibi proponunt quam ipsum Deum. In conspectu ergo angelorum, id est in ea puritate qua te angeli conspiciunt et laudant, scilicet ut in te solo sibi acquiescant, ego psallam tibi. Inde et Moses jubetur construere tabernaculum Domino, secundum exemplum quod ei monstratum est in monte (Exod. xxv). Et *adorabo ad templum sanctum tuum*, id est in templo sancto tuo. Intra nos enim est quo adoremus. Unde Apostolus: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii). Templum enim Dei est sedes Dei. Porro sedes Dei est anima justis (Sap. vii). Tamen et angeli templum Dei possunt intelligi, [Aug.] quia et in angelis habitat Deus: angeli sur-

sum, fideles deorsum sunt. Ecclesia ergo sursum, Ecclesia deorsum. Sed si gaudent de spiritualibus, non de terrenis, ad illud templum angelicum, ubi angeli sunt, adorant futuri socii eorum, pro quibus venit Dominus angelorum. Et est, adorabo ad templum sanctum tuum, id est adorabo pro æternis, scilicet ut sim socius angelorum. Et *confitebor nomini tuo*, id est laudabo te.

VERS. 3. — « Super misericordia tua et veritate tua, quoniam magnificasti super omne nomen sanctum tuum. »

Super, [Aug.] id est de *misericordia tua* qua vocas, qua peccatorem respicis; *et veritate tua* qua remuneras, qua promissiones reddis. Hæ sunt universæ viæ Domini, misericordia scilicet et veritas (Psal. xxiv), quia non sunt aliæ viæ quibus ad nos venit; non sunt aliæ, quibus ad eum veniamus. Ilas ergo Deo reddamus, misericordiam in subveniendo, veritatem in iudicando. His duobus adjuvamus, his promeremur Deum. Deinde quare confiteatur subdit. [Haym.] Ideo scilicet, *quoniam magnificasti sanctum*, id est Christum, *super omne nomen cœlestium, terrestrium et infernorum* (Philipp. ii). [Cassiod.] Vel, magnificasti *super nos*, alia littera, nomen sanctum tuum, quando nobis cultura tua innotuit. Et quia ita fecisti, ergo